
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15301 - SERVIZIO GIOVANI, PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE, CENTRI CIVICI,
VOLONTARIATO

15301 - SERVIZIO GIOVANI, PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE, CENTRI CIVICI,
VOLONTARIATO
Responsabile: NEGRETTI LUCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CONCESSIONE DEL CENTRO CIVICO - SITO IN VIALE LIBERTÀ 144 - MONZA,
DENOMINATO "LIBERTHUB", PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ AGGREGATIVE,
CULTURALI, SOCIALI PER IL QUARTIERE E LA CITTÀ, E PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO
BAR, CAFFETTERIA - TAVOLA FREDDA - CIG 9318597D80 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

· con determinazione dirigenziale n. 1175 del 14/07/2022 esecutiva il 18/07/2022, è stata indetta la
procedura negoziata, avente oggetto l’affidamento concessione del Centro Civico - sito in viale Libertà
144 - Monza, denominato "Liberthub", per la realizzazione di attività aggregative, culturali, sociali per il
quartiere e la città, e per la gestione del servizio bar, caffetteria - tavola fredda - CIG 9318597D80, da
aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

· l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che nelle procedure di gara, limitatamente
ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione Giudicatrice;

· come previsto anche dalla disciplina di gara, occorre nominare la Commissione Giudicatrice, la quale,
ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., deve essere composta da un numero dispari di
componenti, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto
e che la stessa deve essere presieduta da un Dirigente;

· con il Comunicato del 15 luglio 2019, l’A.N.A.C. ha reso nota la sospensione dell’operatività dell’Albo
dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2019, sulla base di quanto disposto dall’art. 1,
c. 1, lett. c), della L. 55/2019 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18 giugno 2019) che ha sospeso fino al
31 dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3, D.Lgs. n.50/2016 relativa all’operatività dell’Albo
dei Commissari di Gara;

· l’art. 77, c.3 del D. Lgs. n. 50/2016 è stato sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett.
c), della Legge n. 55/2019, termine differito dall'art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, convertito, con
modificazioni, dalla Legge n. 120/2020;

· l’art. 52 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021, modificando l’art. 1 del D.L. n. 32/2019, ha
sospeso ulteriormente l’Albo di cui sopra fino al 30/06/2023;

· l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che, fino alla adozione della disciplina concernente



l’Albo dei Commissari istituito presso l’A.N.A.C., si applica l’art. 216, comma 12, del citato Codice che
testualmente recita “… La commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante”;

· la Commissione Giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di commissari non
superiore a cinque; 

· l’art. 19 del Regolamento dei Contratti del Comune di Monza disciplina che “La Commissione
Giudicatrice, nel periodo transitorio e, quindi, fino alla definitiva formalizzazione dell’Albo A.N.A.C. dei
componenti delle Commissioni Giudicatrici, è costituita da personale interno del Comune di Monza. 
I componenti interni sono individuati come segue tra il personale del Comune di Monza:

a) il Presidente è individuato tra il personale che riveste il ruolo di Dirigente e non direttamente
interessato dal contratto da valutare, tenendo conto dell’esperienza posseduta nell’area di attività in cui
ricade l’oggetto del contratto;

b) i Commissari, diversi dal Presidente, sono individuati tra il personale appartenente alla categoria D
che abbia maturato esperienza specifica nel settore o materia oggetto di affidamento.

Oltre ai componenti indicati può essere nominato un segretario/a tra il personale appartenente alle
categorie D oppure C. 
Il ruolo di segretario può essere svolto anche da un membro della Commissione Giudicatrice”; 

· in conformità all'art. 77, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la nomina dei commissari e la costituzione
della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte; 

· alle ore 12.00 del 05/08/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro tale
data è pervenuta n. 1 offerta; 

· nelle more della istituzione dell'Albo dei Commissari a cura dell'A.N.A.C. (art. 78 del D. Lgs. n.
50/2016), la Commissione viene nominata secondo le disposizioni di cui all’art. 216, comma 12, del D.
Lgs. n. 50/2016; 

· si ritiene di individuare una Commissione composta da tre membri aderendo a quanto indicato da
A.N.A.C. nelle linee guida n. 5, salvo situazioni di particolare complessità in cui la valutazione delle
offerte richieda ulteriori professionalità ovvero risulti particolarmente articolata, elevando in questo caso
il numero dei commissari a cinque;

Considerato che: 

· la nomina dei membri della Commissione Giudicatrice avverrà tra i Dirigenti / Funzionari del Comune
di Monza individuando quale Presidente di Commissione il dott. Luca Pontiggia Dirigente del Settore
“Bilancio, Patrimonio, Programmazione economica, Tributi a carico del Comune” del Comune di Monza,
nonché la dott.ssa Redaelli Claudia, Responsabile Ufficio Anziani del Comune di Monza e la dott.ssa
Valsecchi Valeria specialista amministrativo in forza presso l’Ufficio Partecipazione, quali membri
esperti, giusta curricula acquisiti; 

· i Commissari non devono aver svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, c. 4, del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.) e non devono trovarsi nelle condizioni indicate al comma 5 dell’art. 77 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.; 

· i componenti della Commissione e la segretaria non devono, inoltre, trovarsi nelle condizioni previste
dall’art. 77, c. 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



· è stato chiesto agli interessati di dichiarare la propria disponibilità e l’inesistenza di cause impeditive
allo svolgimento del ruolo di membro della Commissione Giudicatrice; 

· i membri sopra indicati hanno comunicato la propria disponibilità allo svolgimento dell'incarico,
dichiarando di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6
dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visti e acquisiti: 

· la dichiarazione del dott. Luca Pontiggia Dirigente del Settore “Bilancio, Patrimonio, Programmazione
economica, Tributi a carico del Comune” del Comune di Monza, attestante l'assenza di cause
impeditive allo svolgimento del ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77,
commi 4,5,6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

· le dichiarazioni della dott.ssa Redaelli Claudia, Responsabile Ufficio Anziani del Comune di Monza e
della dott.ssa Valsecchi Valeria specialista amministrativo in forza presso l’Ufficio Partecipazione,
attestanti l’assenza di cause impeditive allo svolgimento del ruolo di membro esperto della
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77, commi 4,5,6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

· i curricula dei componenti individuati, pubblicati, altresì, sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Bandi di
Gara / Servizi (all’interno della documentazione della presente procedura di gara) e sulla piattaforma
telematica Sintel di A.R.I.A. di Regione Lombardia; 

· la dichiarazione della segretaria, dott.ssa Antonella Sabatini, Responsabile nonché titolare di
Posizione Organizzativa del Servizio Gare e Contratti, attestante l'assenza delle cause di incompatibilità
di cui all'art. 77, comma 6 primo periodo del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., resa con nota prot. n.
124656/2022;

Rilevato che: 

· nei confronti dei Commissari individuati e della segretaria sono stati acquisiti i certificati del casellario
giudiziale finalizzati ai controlli di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

· ai sensi dell'art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si provvederà alla pubblicazione del presente
provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione in argomento nella sezione Bandi di
gara / Servizi (all’interno della documentazione della presente procedura di gara); 

· che al Presidente, ai membri esperti e alla segretaria non spetterà alcun compenso, in quanto
appartenenti alla stazione appaltante Comune di Monza; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 108/2021; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento dei Contratti; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- le linee Guida A.N.A.C. n. 5 recante i “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO GIOVANI, PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE, CENTRI CIVICI,
VOLONTARIATO come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:C5A0111a - Centri Civici;

D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di costituire la Commissione Giudicatrice per l’affidamento in concessione del Centro Civico - sito in
viale Libertà 144 - Monza, denominato "Liberthub", per la realizzazione di attività aggregative, culturali,
sociali per il quartiere e la città, e per la gestione del servizio bar, caffetteria - tavola fredda - CIG
9318597D80; 

3. di nominare componenti della Commissione Giudicatrice i signori: 

- Dott. Luca Pontiggia - Presidente; 
- Dott.ssa Redaelli Claudia - Membro esperto interno; 
- Dott.ssa Valsecchi Valeria - Membro esperto interno; 

precisando che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Antonella Sabatini,
Responsabile nonché titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Centrale Unica Acquisti; 

4. di pubblicare, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento ed i
curricula dei componenti della Commissione in argomento sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione
Amministrazione trasparente - Bandi di gara - Servizi (all’interno della documentazione della presente
procedura di gara); 

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amm.va del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9318597D80;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)


